
                
Determinazione Dirigenziale n. 130 del 30/01/2018

Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 14 del 30/01/2018  
11.14 SERVIZIO IMPIANTI SOLLEVAMENTO, TELEFONIA, UTENZE E CALORE

OGGETTO: Affidamento del servizio di redazione del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile 
(PUMS) del Comune di Foligno. Approvazione risultanze di gara e aggiudicazione definitiva. CIG 
Z2A1F911E4.   

Proposta di Determinazione               al Dirigente

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 19 del 28/03/2017 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 
esercizio 2017; 

- la deliberazione n. 359 del 17/08/2017 con cui la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.),  il  Piano Dettagliato degli  Obiettivi  (P.D.O.)  e il  Piano della Performance  (P.P.)  per 
l’Anno 2017 e pluriennale 2017-2019, definitivamente rimodulato con deliberazione di G.C. n. 551 del  
14/12/2017;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito 
nella  Legge  102/2009  (decreto  anticrisi  2009)  –  Definizione  delle  misure  organizzative  finalizzate  al  
rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

RILEVATO  che il  termine  ultimo  per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2018,  comprendente  le  
annualità  2018-2019-2020,  degli  Enti  Locali  è  differito  al  28/02/2018,  così  come  disposto  dal  decreto  del  
Ministero dell’Interno del 29 novembre 2017, pubblicato sulla G.U. n. 285 del 6/12/2017;

PRESO ATTO che a seguito di tale differimento l’ente si trova automaticamente in esercizio provvisorio;

PREMESSO che:

- Con Determinazione dirigenziale n. 953 del 08/08/2017 è stata indetta gara, mediante procedura 
aperta,  per l’affidamento del servizio di redazione del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile 
(PUMS).

- Con Determinazione dirigenziale n. 1091 del 08/09/2017 è stato rettificato un errore materiale del 
precedente Atto n. 953/2017.

- La  Commissione  di  gara,  istituita  allo  scopo,  si  è  riunita  nei  giorni  08/11/2017,  21/11/2017, 
22/11/2017, 27/11/2017 e 30/11/2017 redigendone i rispettivi verbali nn. 1,2,3,4,5 e 6; 

- Con il verbale n. 6 del 30/11/2017 la commissione di gara, conclude le proprie attività ed espone la 

  COMUNE DI FOLIGNO
   Provincia di Perugia



seguente graduatoria:

1° “SINTAGMA SRL”: Totale punti 98,87
2° “ATI: TPS PRO SRL / ISFORT SPA”: Totale punti 85,89
3° “ATI: IRTECO SAS / CRAS SRL”: Totale punti 85,78
4° “RTI: SISPLAN SRL / TPLAN CONSULTING SRL”: Totale punti 71,14
5° “ATI: TEMA SRL / REDAS ENGINEERING SRL”: Totale punti 60,08
6° “ATI: LEGANET SRL / FIT CONSULTING SRL”: Totale punti 57,67

RILEVATO che ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 l’offerta della SINTAGMA SRL 
è risultata “anomala”, il RUP con nota Posta Elettronica Certificata, prot. n. 2194 del 12/01/2018 ha 
richiesto alla Ditta di fornire le giustificazioni atte a dimostrare la fattibilità di quanto proposto in sede 
di gara.
Con  nota  Posta  Elettronica  Certificata  registrata  al  ns.  prot.  n.  2391  del  12/01/2018  la  società  
SINTAGMA comunicava le proprie giustificazioni.

Per quanto sopra espresso,

PRESO ATTO che in data 26/01/2018, come da comunicazione del “Servizio Appalti  e Contratti” 
dell’Area Servizi  Generali,  le verifiche in capo all’aggiudicatario della  procedura aperta  in oggetto 
“SINTAGMA SRL”, con sede in Via Roberta n° 1 – 06132 San Martino in Campo (PG), c.f. e p. 
IVA  01701070540, sono  state  completate  con  esito  positivo  e  pertanto  si  può  procedere 
all’aggiudicazione definitiva nei confronti della suddetta ditta.

DATO ATTO che il quadro economico per l’affidamento del servizio in oggetto, precedentemente 
approvato, riporta una spesa complessiva di € 50.000,00, ripartita come segue:  

Importo a base di gara € 38.200,00
IVA e Cassa Previdenza € 10.268,16
Spese di pubblicità €      760,00
Accantonamento fondo art. 113 d.lgs. 50/2016 €      764,00
Imprevisti ed arrotondamenti                                             €          7,84
Totale € 50.000,00

CONSIDERATO che il quadro economico di aggiudicazione, in virtù del ribasso offerto del 32,00 %, 
che si viene a determinare è il seguente:

Importo a base di gara € 25.976,00
IVA e Cassa Previdenza €   6.982,35
Spese di pubblicità €      760,00
Accantonamento fondo art. 113 d.lgs. 50/2016 €      764,00
Verifica V.A.S.  ed aggiornamento VISUM                  € 15.517,65
Totale € 50.000,00



DATO ATTO che l’aggiudicazione in tema è soggetta agli obblighi di pubblicità e informazione di cui 
all’art. 29 D.lgs 50/2016;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

 DATO ATTO  di aver  accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;   

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare;

si propone quanto segue:

1. DI APPROVARE  le risultanze di gara mediante procedura aperta per l’affidamento del servizio di 
redazione del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS), di cui ai verbali di gara n° 1 del 08 
Novembre 2017, n° 2 del 21 Novembre 2017, n° 3 del 21 Novembre 2017, n° 4 del 22 Novembre 
2017, n° 5 del 27 Novembre 2017, n° 6 del 30 Novembre 2017, conservati agli atti dell’Ufficio;

2. DI RITENERE  ammissibili  le  giustificazioni  addotte  dalla  SINTAGMA SRL,  con nota Posta 
Elettronica  Certificata  registrata  al  ns.  prot.  n.  2391  del  12/01/2018,  conservata  agli  atti 
dell’Ufficio, in merito alla fattibilità di quanto proposto in sede di gara;

3. DI AFFIDARE il servizio in oggetto alla società “SINTAGMA SRL”, con sede in Via Roberta 
n° 1 – 06132 San Martino in Campo (PG), c.f. e p. IVA 01701070540, che ha presentato l’offerta 
economicamente  più vantaggiosa,  determinando,  in  virtù  del  ribasso offerto pari  a  32,00%, un 
importo contrattuale pari ad  € 25.976,00, oltre IVA al 22% e oneri previdenziali  al 4% per 
complessivi € 32.958,35 ;

4. APPROVARE il quadro economico di aggiudicazione, di seguito rappresentato:

Importo a base di gara € 25.976,00
IVA e Cassa Previdenza €   6.982,35
Spese di pubblicità €      760,00
Accantonamento fondo art. 113 d.lgs. 50/2016 €      764,00
Verifica V.A.S.  ed aggiornamento VISUM                  € 15.517,65
Totale € 50.000,00

5. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro  34.482,35, sul capitolo di seguito elencato:



ESER. E.P.F. E
/S

MIS.
PRO

P.D.C.F. CAP/
ART

DESCRIZIONE
CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO
E - DEBITORE

2018  2018  S  0.02  
1.03.02.11.000

 5320/100  PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER PUMS 
- PIANI MOBILITA' AGENDA 
URBANA (E. CAP. 593.100)

 32.958,35  28863 - SINTAGMA SRL - 
VIA ROBERTA,1 SAN 
MARTINO IN CAMPO 06079 
PERUGIA (PG), cod.fisc. /p.i. 
IT  01701070540 

2018  2018  S  0.02  
1.03.02.11.000

 5320/100  PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER PUMS 
- PIANI MOBILITA' AGENDA 
URBANA (E. CAP. 593.100)

15.517,65 Verifica V.A.S.  ed 
aggiornamento VISUM

2018  2018  S  0.02  
1.03.02.11.000

 5320/100  PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER PUMS 
- PIANI MOBILITA' AGENDA 
URBANA (E. CAP. 593.100)

 760,00 SPESE GARA 

2018  2018  S  0.02  
1.03.02.11.000

 5320/100  PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER PUMS 
- PIANI MOBILITA' AGENDA 
URBANA (E. CAP. 593.100)

 764,00 DIPENDENTI COMUNE 

2017
2018

6. DARE ATTO che l’aggiudicazione in tema è soggetta agli obblighi di pubblicità e informazione di 
cui all’art. 29 D.lgs 50/2016.

30/01/2018

Il Responsabile del Procedimento

FRANCESCO MARIA CASTELLANI



Determinazione Dirigenziale n. 130 del 30/01/2018    

IL DIRIGENTE

VISTO   il  documento  istruttorio  redatto  dal  Servizio  11.14  SERVIZIO  IMPIANTI 
SOLLEVAMENTO,  TELEFONIA,  UTENZE  E  CALORE  e  che  qui  si  intende  integralmente 
trascritto;
RITENUTO  di  condividere  il  documento  per  le  motivazioni  indicate  e  pertanto  di  far  propria  la 
proposta; 

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del 
Procedimento;
VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. DI APPROVARE  le risultanze di gara mediante procedura aperta per l’affidamento del servizio di 
redazione del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS), di cui ai verbali di gara n° 1 del 08 
Novembre 2017, n° 2 del 21 Novembre 2017, n° 3 del 21 Novembre 2017, n° 4 del 22 Novembre 
2017, n° 5 del 27 Novembre 2017, n° 6 del 30 Novembre 2017, conservati agli atti dell’Ufficio;

2. DI RITENERE  ammissibili  le  giustificazioni  addotte  dalla  SINTAGMA SRL,  con nota Posta 
Elettronica  Certificata  registrata  al  ns.  prot.  n.  2391  del  12/01/2018,  conservata  agli  atti 
dell’Ufficio, in merito alla fattibilità di quanto proposto in sede di gara;

3. DI AFFIDARE il servizio in oggetto alla società “SINTAGMA SRL”, con sede in Via Roberta 
n° 1 – 06132 San Martino in Campo (PG), c.f. e p. IVA 01701070540, che ha presentato l’offerta 
economicamente  più vantaggiosa,  determinando,  in  virtù  del  ribasso offerto pari  a  32,00%, un 
importo contrattuale pari ad  € 25.976,00, oltre IVA al 22% e oneri previdenziali  al 4% per 
complessivi € 32.958,35 ;

4. APPROVARE il quadro economico di aggiudicazione, di seguito rappresentato:

Importo a base di gara € 25.976,00
IVA e Cassa Previdenza €   6.982,35
Spese di pubblicità €      760,00
Accantonamento fondo art. 113 d.lgs. 50/2016 €      764,00
Verifica V.A.S.  ed aggiornamento VISUM                  € 15.517,65
Totale € 50.000,00

5. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro  50.000,00, sul capitolo di seguito elencato:



ESER. E.P.F. E
/S

MIS.
PRO

P.D.C.F. CAP/
ART

DESCRIZIONE
CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO
E - DEBITORE

2018  2018  S  0.02  
1.03.02.11.000

 5320/100  PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER PUMS 
- PIANI MOBILITA' AGENDA 
URBANA (E. CAP. 593.100)

 32.958,35  28863 - SINTAGMA SRL - 
VIA ROBERTA,1 SAN 
MARTINO IN CAMPO 06079 
PERUGIA (PG), cod.fisc. /p.i. 
IT  01701070540 

2018  2018  S  0.02  
1.03.02.11.000

 5320/100  PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER PUMS 
- PIANI MOBILITA' AGENDA 
URBANA (E. CAP. 593.100)

15.517,65 Verifica V.A.S.  ed 
aggiornamento VISUM

2018  2018  S  0.02  
1.03.02.11.000

 5320/100  PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER PUMS 
- PIANI MOBILITA' AGENDA 
URBANA (E. CAP. 593.100)

 760,00 SPESE GARA 

2018  2018  S  0.02  
1.03.02.11.000

 5320/100  PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER PUMS 
- PIANI MOBILITA' AGENDA 
URBANA (E. CAP. 593.100)

 764,00 DIPENDENTI COMUNE 

2017
2018

6. DARE ATTO che l’aggiudicazione in tema è soggetta agli obblighi di pubblicità e informazione di 
cui all’art. 29 D.lgs 50/2016.

 

Il Dirigente
30/01/2018 FRANCESCO MARIA CASTELLANI

FIRMATO DIGITALMENTE



OGGETTO: Affidamento del servizio di redazione del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile 
(PUMS) del Comune di Foligno. Approvazione risultanze di gara e aggiudicazione definitiva. CIG 
Z2A1F911E4.   

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA (Art. 151 – comma 4 – T.U. n. 267/2000)

Visto:  si  dichiara la  regolarità  contabile e  la registrazione degli  impegni  della presente  spesa e la relativa copertura  
finanziaria della Determinazione Dirigenziale n. 130 del 30/01/2018

  13/02/2018

IL  DIRIGENTE AREA SERVIZI FINANZIARI
Dott. Sandro ROSSIGNOLI

FIRMATO DIGITALMENTE



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROSSIGNOLI SANDRO
CODICE FISCALE: IT:RSSSDR67C03I888M
DATA FIRMA: 13/02/2018 15:41:00
IMPRONTA: 34303263626336646635393738333233396361646464633461663133393365633762646433346235


